¹ Gn., 3, 5.

malheureux pécheurs, ils le savent ; et le désespoir s'emparant de leur âme, elle est dans un état de souffrance, dans un état de rage que le langage humain ne saurait exprimer. Et cela, grand Dieu, je le répète, en frémissant, et cela pendant l'éternité tout entière.

M.F., M.T.C.F., concevez-vous maintenant ce que c'est que le péché ? Dieu qui est tout amour voudrait ne jamais punir, lui qui est infiniment bon et le Père des miséricordes, lui qui se plaît à répandre des bienfaits sur l'homme qu'il a créé à son image et à sa ressemblance ; Dieu, dis-je, ne prend point en lui-même

P. 1580

les maux dont le pécheur est écrasé ; que fait-il donc ? Il déchire le voile qui lui cachait ses crimes et qui l'empêchait d'en apercevoir toute la laideur ; *il les remet dans son sein* (Is 65,7) : *remetiari opus eorum primum in sinu eorum* ; et ce sont eux qui sans cesse présents à sa pensée, le pénètrent d'horreur et le couvrent de honte. Partout il les trouve, partout il les voit ; spectacle horrible à ses yeux, flamme toujours dévorante dans ses entrailles.

Oui, la conscience du méchant est le fonds d'où sortent les extrêmes tourments qu'il endure ; c'est le péché qui a creusé l'enfer et le pécheur est nourri du fruit de ses voies. C'est lui-même qui a ouvert, qui a préparé le gouffre dans lequel il est tombé ; il a rejeté la bénédiction, et elle s'est éloignée de lui ; il a aimé la malédiction, et elle est venue sur lui ; elle est entrée, elle a pénétré jusque dans ses os, il s'est couvert du péché comme d'un manteau et désormais, ne pouvant plus se dépouiller de cet horrible vêtement, il sera pendant toute l'éternité un objet d'exécration aux yeux du Dieu trois fois saint. - Mais que fais-je, ô mon Dieu ? je plains le sort de ces infortunés ; et moi qui suis-je ? Je suis pécheur. Si la mort me frappait à l'instant, l'enfer me recevrait donc dans ses entrailles brûlantes ! - Mon Dieu, mon Dieu, sauvez-moi, donnez-moi encore un moment, et par mon repentir, je tâcherai de fermer l'abîme ouvert sous mes pas.

Sans doute, M.F., c'est là ce que vous dites tous, et votre âme tremblante est maintenant prosternée devant Dieu pour lui demander miséricorde. Eh bien, M.F., vous ne savez pas encore ce que c'est que le péché ; non l'horreur qu'il vous inspire n'est pas assez forte. Ce n'est qu'à l'école du crucifix qu'on apprend à le connaître. Montez donc sur le calvaire ; jetez les yeux sur Jésus attaché à la croix ; et après avoir attentivement considéré cet homme de douleurs,